
I

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О докладе о деятельности 
Уполномоченного по правам человека 

в Республике Дагестан в 2016 году

Заслушав в соответствии со статьей 11 Закона Республики Дагестан от 17 мар­
та 2006 года № 11 «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Даге­
стан» доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан «О дея­
тельности Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан в 2016 го­
ду», Народное Собрание Республики Дагестан отмечает следующее.

Доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан «О дея­
тельности Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан в 2016 го­
ду» демонстрирует конструктивную работу Уполномоченного по правам человека в 
Республике Дагестан с органами государственной власти, институтами гражданско­
го общества и научными организациями и отражает наиболее актуальные вопросы, 
связанные с реализацией прав граждан на жизнь, свободу и личную неприкосновен­
ность, в жилищно-коммунальной и социальной сферах (особенно социально уязви­
мых категорий граждан), сферах здравоохранения и труда, на благоприятную окру­
жающую среду, на обращение в органы власти, а также проблемы соблюдения прав 
заключенных и осужденных, находящихся в следственных изоляторах и исправи­
тельных колониях. При этом большую часть граждан, обращающихся в связи с 
нарушением своих прав к Уполномоченному по правам человека в Республике Да­
гестан, ежегодно неизменно составляют представители основных социально неза­
щищенных слоев населения (малоимущие, пенсионеры, многодетные и одинокие 
матери, инвалиды, дети-сироты). Значительное количество нарушений прав граждан 
связано с реализацией их прав на социальные льготы, труд и своевременную зара­
ботную плату, благоприятные условия жизнедеятельности и соответствующие тре­
бованиям законодательства условия содержания в местах лишения свободы, прав на 
достоинство личности, защиту материнства и детства, охрану здоровья.



2

Учитывая вышеизложенное, Народное Собрание Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению доклад Уполномоченного по правам человека в Рес­
публике Дагестан «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Респуб­
лике Дагестан в 2016 году».

2. Комитетам Народного Собрания Республики Дагестан проанализировать 
доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан с целью подго­
товки предложений по внесению соответствующих изменений в федеральное зако­
нодательство и законодательство Республики Дагестан.

3. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан обеспечить:
1) разработку и реализацию необходимых мероприятий, направленных на вос­

становление прав социально уязвимых категорий населения, в том числе:
по погашению задолженности, образовавшейся в связи с невыплатой субси­

дий, предоставляемых гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг, а также недофинансированием мероприятий по предоставлению ежемесячной 
выплаты по оплате жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям 
и специалистам, проживающим в сельской местности;

по своевременному обеспечению инвалидов техническими средствами реаби­
литации и лекарственными препаратами;

по реализации жилищных прав инвалидов, страдающих хроническими фор­
мами заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одной квартире 
невозможно;

2) внедрение новых механизмов отбора компетентных и надежных подрядчи­
ков для повышения качества работ, проводимых в рамках капитального ремонта;

3) проведение мониторинга реализации мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда;

4) разработку комплекса мер, направленных на информирование граждан об 
их правах и обязанностях в жилищно-коммунальной сфере, а также о способах их 
реализации;

5) совместно с органами местного самоуправления муниципальных образова­
ний Республики Дагестан:

проведение системной работы по обеспечению снабжения граждан качествен­
ными коммунальными услугами, а также по разработке и проведению мероприятий 
в сфере обращения с отходами производства и потребления, направленных на охра­
ну здоровья человека, поддержание и восстановление благоприятного состояния 
окружающей среды;



усиление контроля за рассмотрением обращений граждан, в том числе за про­
ведением предварительной разъяснительной работы среди населения по социально 
значимым решениям.

4. Рекомендовать правоохранительным органам рассмотреть указанные в до­
кладе Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан вопросы, свя­
занные с их деятельностью, принять действенные меры по недопущению нарушений 
и восстановлению нарушенных прав и свобод человека и гражданина.

5. Опубликовать доклад Уполномоченного по правам человека в Республике 
Дагестан «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Да­
гестан в 2016 году» в газете «Дагестанская правда».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собран 
Республики Дагестан

г. Махачкала 
22 февраля 2017 года 
№ 153 - VI НС


